nghĩa là Trung Cộng không còn là nơi cung cấp + huấn luyện và xuất cảng các “chiến sĩ cách

mạng giải phóng” được nữa, thì HK mới lên kế hoạch “rút quân ra khỏi vũng lầy VN”. Dù không

có được những tài liệu chứng minh, người viết tin rằng kế hoạch Tổng Công Kích Tết Mậu Thân

1968 do Đại Tướng Nguyễn Chí Thanh soạn thảo là do tình báo Hoa Kỳ mớm mồi. Về mặt “biểu

kiến”, đa số các quan sát viên cũng như các nhà báo quốc tế nhận định rằng Hà Nội thất bại về

mặt quân sự nhưng đã buộc được HK phải rút quân ra khỏi VN !!!

Trong thực tế các giới chức cao cấp của VNCH đã biết trước trận Tổng Công Kích Tết Mậu Thân

1968 chỉ là “đóng kịch” để HK có lý cớ rút quân khỏi VN sau khi HK đã đạt chiến thắng tuyệt đối

tại Indonesia và ngay tại Hoa Lục. Dẫn chứng :